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I kolonne 1 er vist nettorenteudgifter + 
driftsudgifter, hvis rammerne er overholdt i 
både 1987 og 1988. 

Kolonne 2 Viser de samlede indtægter (til- 
skud, skatter m.v.), forudsat at udskrivnings- 
grundlaget vokser med 10 pet. i alle amts- 
kommuner, og forudsat grundværdierne fal- 
der med 4 pct. i alle amtskommuner. 

Kolonne 3 viser forskellen mellem løbende 
udgifter og løbende indtægter (kolonne 1 + 
kolonne 2). Overskud er angivet ved -. 

Det ses, at alle amtskommuner kan finan- 
siere deres driftsaktivitet af deres indtægter 
ved uændret skat, hvis rammerne overholdes. 

Kolonne 4 viser rammeoverskridelsen i 
hver enkelt amtskommune ifølge Amtsråds- 
foreningens seneste skøn (i alt 1.660 mill. kr.) 
Det bemærkes, at der heri indgår merudgifter 
til nye opgaver. 

Kolonne 5 viser overskud/underskud, hvis 
det således forhøjede driftsudgiftsniveau fort- 
sætter ind i 1988. 

Det ses, at også dette niveau kan finansie- 
res ved uændret skat i de fleste amtskommu- 
ner. Københavns, Frederiksborg, Storstrøms, 
Ringkøbing og Århus amtskommuner vil dog 
få underskud af varierende størrelse. 

Uden at der hermed er taget stilling til 
spørgsmålet er det nærliggende at pege på, at . 
dispensationerne til skatteforhøjelser først og 
fremmest kunne gives til amtskommuner, 
som ved det driftsudgiftsniveau, der måtte 
blive lagt til grund, har et underskud. 

Det bemærkes i den forbindelse, at sum- 
men af underskud i kolonne 5 er 365 mill. 
kr., mens dispensationspuljen er ca. 600 mill. 
kr. Dispensationer til skatteforhøjelser vil, 
altså også selv om Københavns Kommune 
skulle have del heri, kunne skabe balance for 
driftsudgifternes vedkommende. 

Kolonne 6 viser anlægsudgifter til sygehuse 
ifølge BO 88 og kolonne 7 det efter indreg- 
ning af disse udgifter beregnede over- hen- 
holdsvis underskud. 

7 af amtskommunerne har fortsat over- 
skud. 

Summen af underskud i underskudskom- 
munerne er alene vokset med 734 mill. kr. i 
forhold til kolonne 5. 

Det er nærliggende at pege på, at amts- 
kommuner med rigelig likviditet, hvoraf en 
del kan være opsamlet netop til byggeri af 
sygehuse, kunne henvises til at finansiere sy- 
gehusanlæg ved likviditetsforbrug. 

Her kan nævnes Frederiksborg, Roskilde 
(delvis) og Ringkøbing amtskommuner, hvis 
potentielt likviditetsfinansierede anlægsudgif- 
ter til sygehuse i alt udgør ca. 225 mill. kr. 

Tilbage er ca. Y2 mia. kr., hvoraf noget 
kunne finansieres ved skatteforhøjelser og en 
væsentlig del af den bebudede lånepulje, hvis 
de kan føre til nedbringelse af ventelister. 

Endelig viser kolonne 8 de beregnede an- 
læg i øvrigt (BO 88, korrigeret så totalen sva- 
rer til den samlede aftaleramme). 

Disse kunne tænkes finansieret ved enten 
skatteforhøjelser eller likviditetsforbrug, eller 
de kunne udskydes. 

Under de angivne forudsætninger synes 
der er være finansiering i 1988 til gennemfø- 
relse af 
-  et driftsudgiftsniveau væsentligt over Fæl- 

leserklæringens niveau 
-  et niveau for sygehusinvesteringer svaren- 

de til BO 88 
-  et samlet investeringsniveau svarende til 

rammen. 
Det synes derfor at kunne konkluderes at 
lovforslaget 

-  ikke vil nødvendiggøre besparelser i for- 
hold til udgiftsniveauet i 1987 

-  ikke vil begrænse investeringerne i syge- 
husvæsenet. 

3. Besvarelse af  spørgsmål 59 
Spørgsmål 59: 

Vil ministeren garantere, at lovforslaget 
ikke vil medføre besparelser på sygehusom- 
rådet? 

Svar: 
Der henvises til ovenstående samlede rede- 

gørelse. 

4. Besvarelse af spørgsmål 60 

Spørgsmål 60: 
Er det korrekt, at konsekvensen af lovfor- 

slaget for Frederiksborg Amtskommunes 
vedkommende kunne være, at samtlige gym- 
nasier skulle nedlægges? 

Svar: 
Som det fremgår af afsnit 2 er Frederiks- 

borg Amtskommune, hvis 1987-udgiftsni- 
veauet, der ligger væsentligt over rammen, 


